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1 ÚVOD

V bakalářské práci bude referováno o pojmech osoba a osobnost,

které budou rozlišeny hned v počáteční kapitole. Na osobu bude pohlíženo

z perspektivy filosofie. Z historických koncepcí bude stručně zmíněn přechod

od hlediska Reného Descarta (1596-1650), k personalismu Martina Bubera

(1878-1965) a teorie Emmanuela Lévinase (1906-1995). Ze současných autorů

bude pojetí osoby interpretováno dle děl Jana Sokola (*1936). Téma osobnosti

bude v rámci této práce věnována pozornost v kontextu psychologie, převážně

na základě děl Milana Nakonečného (*1932) a Victora Drapely (1922-2013).

Stručně budou také představeny nejznámější teorie osobnosti podle Sigmunda

Freuda (1856-1939) a Carla Gustava Junga (1875-1961). V souvislosti

s osobností bude další kapitola věnována identitě, filosofickému pohledu

Johanny Arendtové (1906-1975) a psychologickému pojetí Viery Bačové

(*1950). Dále jejímu vývoji (dle Erika Homburgera Eriksona (1902-1982))

a tomu, do jaké míry je ovlivňována sociálními rolemi (jako způsoby ztvárnění

osoby) a interpersonálními vztahy. V rámci problematiky identity budou

rozebrány i některé velmi speciální jevy, jako je proces stigmatizace popisovaný

v knize Ervinga Goffmana (1922-1982) Stigma nebo osobnostní změny

zaznamenané během Stanfordského experimentu psychologa Philipa Zimbarda

(*1933), který pro pobyt v improvizované věznici rozdělil dobrovolníkům role

dozorců a vězňů. Poslední část, věnovaná sociální realitě, bude obsahovat

stručné shrnutí sociologické analýzy Thomase Luckmanna (1929) a Petra

Ludwiga Bergera (1927), kteří o velmi problematickém pojmu realita pojednávají

v rámci sociologie vědění, kde je sociální realita utvářena interakcí osob

během běžného života a dalších sociálních procesů. Každodenní realitu

nazývají autoři realitou „nadřazenou ostatním“. Ke každodenní realitě zcela jistě

patří sociální role, pomocí kterých si osvojujeme svět a okolním věcem tak

dáváme subjektivní význam. Vztah mezi osobností a jejími rolemi v každodenní

sociální realitě bude interpretován podle E. Goffmana a jeho knihy Všichni

hrajeme divadlo. K pohledu na sebereprezentaci budou v závěru práce
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připojeny situace jako je vystoupení osoby ze své sociální role, krize osobní

identity nebo také vliv pohlaví na způsob chápání okolní každodennosti.

3

2 OSOBA/OSOBNOST

V rámci úvodní kapitoly se pokusím vymezit dva pojmy, a to osoba

a osobnost. První pojem osoba bude nastíněn převážně dle knih J. Sokola

Filosofická antropologie: člověk jako osoba a Malá filosofie člověka a Slovník

filosofických pojmů.

a. Pojem osoby

Sokol poznamenává, že dnes je možné běžně používat slovo osoba

ve stejném smyslu jako člověk (Sokol uvádí příklad: „výtah unese čtyři osoby“),

tedy bez toho, abychom mluvili o jednotlivých individuích. Dávná společenství

taková slova nepoužívala, hovořila o „duši“ nebo „duchu“. Tím lidé rozlišovali

zemřelého od živého, nekladli však tím žádný význam na lidskou individualitu.

Teprve v městských státech antického Řecka přišla společně s rozvojem

myšlení a individualizace představa duše jako „jedinečné, nehmotné, a tedy

i nesmrtelné stránky člověka, která vede a řídí jeho rozumné jednání“.

Od starověku se ale osamostatňovala představa duše, jako by byla „zvláštní

bytostí“, až se stala „svébytnou a na těle zcela nezávislou“. První filosofickou

definici osoby s důrazem na individualitu a rozumovost nacházíme podle Sokola

ve středověku. Osoba je zde „jednotlivá podstata rozumem obdařené

přirozenosti“, čímž Sokol odkazuje na scholastické myšlení. V novověku se prý

již upřednostňovalo pojetí osoby, která s tělem také nesouvisí, ovšem zcela

nezávislá na něm není.1 Ivan Blecha, stejně jako Sokol, uvádí jako počátek

pojetí osoby coby „věci myslící“ názory R. Descarta, kterému připisujeme

radikální změnu ve filosofickém chápání člověka. A k němu přiřazuje též Johna

Locka.2

Hans Rotter (*1932) v díle Osoba a etika uvádí, že na počátku života ještě

nelze říci, že by byl člověk osobou, je potřeba ji rozvíjet. (Je třeba učinit jistý

posun od člověka, který jsme ihned po narození, k osobě.) S personalistickým

proudem filozofie přichází ve 20. století důležitost interpersonálního vztahu.

(Na rozdíl od substanciální duše, která je pouze „sama pro sebe“, tedy pro svou

existenci nic jiného nepotřebuje.) Například představitel personalismu M. Buber

1
Sokol, J. Filosofická antropologie, s. 18-21.

2
Blecha, I. Filosofie, s. 167.

4

ve svém určení osoby vychází ze vztahu Já-Ty. Dle Bubera pro utvoření

člověka nestačí vědění o existenci věci, je nutné k němu promlouvat, aby se

stal osobou. Druhého lze poznat jen v komunikaci, protože právě v rozhovoru

se osobnost otevře vztahu s druhým a je na „Ty“ závislá. Tak je poznání osobní,

a ne jen věcné.3 Zatímco ve vztahu Já-Ono můžeme „Ono“ zkoumat a nějakým

způsobem s ním zacházet, jelikož zastupuje vždy něco určitého a je vždy

nahraditelné, „Ty“ je „otevřenou osobností“. Vztah s „Ty“ přitom není třeba

budovat, je naší přirozenou součástí.4

i. Osoba jako subjekt

Existuje široká linie chápání osoby coby subjektu, uvedu zde alespoň

několik málo aspektů. Jak už bylo řečeno, počátek lze najít u R. Descarta,

pro kterého se myšlení stává garantem poznání a dokonce vlastní existence.

Jeho radikální pochybnost má tedy vedle gnoseologického významu také

význam antropologický. Absolutní jistota „já“ je podle Descarta evidentně jasná

a zřejmá (ačkoli později s definováním „já“ může být problém). Myšlení

nám poskytuje minimálně jednu základní pravdu. Pokud myslím (bez ohledu

na to, zda je obsah mých myšlenek klamán nebo neklamán), není možné,

abych nebyl. Z těchto úvah Descartes vyvodil slavný výrok Cogito ergo sum

(myslím, tedy jsem).5 Sám sebe (a tedy i každého člověka) pak Descartes

určuje jako „věc myslící“ a toto východisko představuje pevný bod poznání.

Dle Blechy lze výrazný obrat k subjektu spatřit v přesvědčení o pravdě, která je

záležitostí „popisu subjektivních stavů mysli“. V Descartově systému člověk

jako subjekt získává stále větší roli a bůh představuje pouze abstraktní princip.6

Sokol ve svém Slovníku filosofických pojmů definuje osobu

jako „jedinečného nositele subjektivity a všeho, co k ní patří.“ Ve spojení

s pojetím osoby jako nositele subjektivity se „od 20. století se objevuje důraz

na vnitřní spojitost svobody a odpovědnosti, etický význam lidské jedinečnosti

a ryze osobní kategorie, jako např. vina, čest, lítost nebo věrnost.“7

3
Rotter, H. Osoba a etika, s. 14-16.

4
Blecha, I. Filosofie, s. 206-207.

5
Tamtéž, s. 167.

6
Blecha, I. Filosofie, s. 167.

7
Sokol, J. Malá filosofie člověka a Slovník filosofických pojmů, s. 311-312.
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Chceme- li se o osobě dozvědět víc, musíme nejen podle Sokola zkoumat

sami sebe. Všichni jsme osobami, „ledacos už víme“ (právě protože osobami

jsme), naše zkušenosti jsou ale subjektivní. Teprve předložení naší osobní

zkušenosti druhým a porovnáním s jejich zkušeností se zakládá jakási možnost

objektivity. Filosofii ale podle Sokola zajímají i subjektivní zkušenosti, které si

„každý může sám ověřit reflexí, nikoli vědeckým měřením nebo experimenty“.8

K subjektivní zkušenosti patří také spjatost osoby s konkrétním tělem a jeho

umístěním ve světě, s jeho „zorným východiskem i polem“ atd. Každé „já“

je/jsem, jak píše Sokol, vždy naprosto „přirozeným středem světa“ a „není

na tom nic egocentrického“.9 Můj pohled je můj a ostatní vidí vždy věci jinak,

aniž bychom na tom mohli něco změnit. „Já“ znamená vždy já-zde, protože


[…]

Psychologie, s. 522.
72

Gender je termín „v poslední době hojně užívaný při diskuzích o mužských/ženských
odlišnostech, identitě a sociálních rolích.“ (Psychologický slovník, 2000)
73

Bačová, V. Problematika rodu v psychologii- sociální psychologie ženy a muže, s. 161.

30

„Porozumění rodu“ podle Bačové pochází ze socializace, z kulturních

a sociálních vlivů. Děti se učí, jak má vypadat sociální role ženy a muže

také pomocí imitace a identifikace, a to primárně v rodině, kde jsou otec

a matka tzv. „rodovými vzory“. Pozorují chování rodičů a především

jeho následky. Pak tedy napodobují chování, které je přijímáno okolím

pozitivně. Tyto schémata chlapci a dívky přejímají po celé dětství a v dospělosti

z nich utváří vlastní postoje a způsob vidění světa.74

Nyní se naposledy krátce vrátím ke kapitole Identita, v níž byla popsán vývoj

identity dle Eriksona. Americká psycholožka Carol Gilligenová (*1936)

poukazuje na to, že podle této teorie probíhá vývoj identit odlišně u chlapců

a děvčat. Ve své knize Jiným hlasem zdůrazňuje, že v Eriksonově pojetí

zůstává identita dívky nerozvinutá až do té doby, než přijme jméno a sociální

status svého manžela. U chlapců přichází dosažení vlastní identity

v „optimálním cyklu lidské separace“, tedy mají svou osobní identitu již

před intimním vztahem se ženou. U dívek jsou tyto dvě situace provázány.75

I tímto způsobem tedy sama sociální realita zde každodenně předkládá

osobám role, do nichž mají své identity formovat a vystoupení z určitých rolí

hodnotí jako nežádoucí.
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6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo dílčí představení problematiky osobnosti a

identity ve vztahu k jejím rolím z přístupů filosofie, psychologie a sociologie.

Za účelem získání pohledu na vztah osobnosti člověka a rolí,

které v každodenním životě zastává, jsem vybrala různé aspekty, pomocí

kterých člověk jako osoba spoluutváří své místo v sociální realitě. Ať už je

osoba vnímána z perspektivy filosofie nebo psychologie, je její jedinečnost

a identita tím, co jí definuje. (Přestože pojmy jako osobnost a osoba se mohou

lišit jak v různých humanitních vědách, tak v historických obdobích.) Vymezení

osoby vůči „ty“, její vztahy k dalším lidem, kteří jsou také osobami, vede

k nalezení vlastní identity, a to osobní i sociální. Lidské „já“ se utváří po celý

život, vede k osobní ucelenosti skrze sebepoznávání a sebehodnocení, ale také

krizi identity. Takový proces je ovlivňován jak vrozenými dispozicemi a pudy,

tak výchovou a vlivem prostředí, kde osoba žije, a to právě jejími

interpersonálními vztahy a začleněním v sociální realitě. Přesto nemusí

každá osoba automaticky dosáhnout vrcholu vývoje osobnosti, pokud

dostatečně nebere na vědomí vliv těchto různých činitelů (a to vliv kladný

i záporný). Pokud ovšem osoba disponuje tímto uvědoměním a odpovědnosti

ke svému jednání, naplňuje správně časovou souvislost událostí a svůj životní

příběh.

V každodenním životě zastává osoba neomezený počet sociálních rolí.

Ať už jsou to role, které si vytváříme sami za nějakým konkrétním účelem,

ty které jsou projevem naší vlastní osobnosti, nebo role, jaké nám okolí

předkládá s očekáváním určitého chování, které je průběhu času s danou rolí

více či méně spojeno a ve společnosti do jisté míry očekáváno (podléhá

sociální kontrole nebo dokonce sankcím). Přesto vždy konkrétní podobu role

udává až její nositel. Někdy je samotné rozlišování mezi individuem a rolí,

kterou ve společnosti zastává, velmi komplikované. Zvláště v situaci, kdy osoba

hraje stejnou hru i sama na sebe.

Samotnou složitost lidské sebeprezentace bychom ale neměli vnímat jako

překážku, kterou je potřeba překonat pro správné nahlížení na sociální realitu.

Realitu nelze takto zbavit některé její části, jelikož žádná z jejich částí nemůže
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existovat odděleně mimo celek, který nazýváme každodenností. (Ačkoli

každodennost může mít v různých společnostech nepřeberné množství podob.)

Naopak samotné hry a nepřeberné množství nejrůznějších lidských představení

jsou výborným předmětem výzkumů, tak jako pro Goffmana, Zimbarda či

Bergera s Luckmannem.
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8 RESUMÉ

This graduation work deals with issues of a person and personality. The

definitions are explained from either a philosophical or psychological point

of view. Philosophical points of views are interpreted mainly according to Jan

Sokol. Personalising theory by Maritn Buber or "meeting the face" by Emmanuel

Lévinas are mentioned. From the prospects of psychology in other parts of the

graduation work particular theories of personalities are described, namely

psychoanalytic and analytic theory. The next chapter deals with identity

as a core of each person. Personal identity and social identity are distinguished.

The development of identity is introduced according to Erik Erikson´s theory.

Social roles and interpersonal relations are mentioned which make and form

personal identity. As special phenomena of personal identity a stigmatization

process is introduced and personal changes within the Stanford experiment.

The last chapter is devoted to the issue of social reality according

to sociological analysis by Peter Berger and Thomas Luckmann who consider

intersubjective reality of "everyday life" to be superior. At the end of the work

there are aspects which to a certain account can affect the way in which

a person aquires ambient social reality. As the view at self-presentation

in everyday life the Erving Gofmann theory is added, with reference

to his dramaturgical prospects described in a book "The presentation on self

in everyday life". Also there is discussion of stepping out of a social role, identity

crisis or the gender influence.