FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: vedoucího

Práci hodnotil: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Práci předložil(a): **Věra Novotná**

Název práce: **Osobnost a role (filozofické, psychologické a sociologické pohledy na sebezprezentaci v každodenní sociální realitě)**

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka jako cíl práce uvádí „pojednání o pojmech osoba a osobnost“, resp. souvislost osoby, její identity a rolí, které zastává či hraje. Přes jistou neujasněnost koncepce práce splnila zamýšlené cíle i roli bakalářské práce.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce vychází omezeně z filozofických zdrojů, více jsou využity práce psychologické, popř. sociologické. U těch filozofických autorka na detailnější práci rezignuje, ale několik koncepcí k uvedení problematiky základně využívá. U psychologické a sociologické literatury je práce s literaturou adekvátnější. Práce není ani náročná, ani teoretická, není ale ani nijak triviální. Autorka docela dobře využívá své zdroje tak, aby oblast vztahu mezi osobou, osobností a její identitou a rolí z různých hledisek pokryla. Jak se prací zabývala, podařilo se jí postupně i samostatně formulovat souvislost jednotlivých témat.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je velice dobrá, práce je dobře členěna, napsána i přehledně provedena, občas jsou v ní drobné chyby jako překlepy nebo chybějící čárky ve větách.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce přijatelným způsobem mapuje a předestírá problematiku zejména osobnosti a jejích rolí. Nevniká nikde do hloubky, nepokrývá jistě ani celou oblast problematiky, může ale jako úvod do problematiky základně posloužit. Při podrobnějším pohledu by si řada záležitostí zasloužila podrobnější zkoumání, témata jsou také spíše k sobě (vhodně) přiřazena, než propojena, práce také rozsahem a použitou literaturou spíše „splňuje“, než reprezentuje. Nicméně je to přijatelná základní práce a základní dovednosti a porozumění autorky osvědčuje.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co je pro Vás hlavním poznatkem z Vaší práce, a proč?

V rámci zpracování jste uvažovala o nějakých konkrétních příkladech na demonstraci složitého vztahu osobnosti a její role. Troufla byste si nějaký příklad nastínit u obhajoby? Sledovala jste něco takového i v literatuře?

Jaký má podle Vás v kontextu výsledků Vaší práce smysl uvažovat o možnosti „autentické existence“; jde dohromady s tím, že podle Vás a Vašich autorů role nelze od osobností oddělit?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

„Dobře“. Podle obhajoby lze uvažovat i o „velmi dobře“.

Datum: 20.4.2015

Podpis